
IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

Visto il decreto prot. n. 147889/2023 del 15.09.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 

Direzione Welfare; 

 
Richiamate: 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2023-2025; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 129 del 10.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

 La delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 “Revisione del piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2023/2025 - parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale 

assegnazione delle risorse umane e finanziarie”; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023-

2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 “Revisione del Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023-2025 - parte contabile a seguito della nuova Macro struttura organizzativa. 

Ridefinizione ed assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito nuovo modello 

organizzativo”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Richiamate altresì: 

 Le nuove linee guida Anac n. 17 recanti “indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali” 
approvate dal Consiglio delle Autorità con delibera n. 382 del 27 luglio 2022 nelle quali si prevede 
l’acquisizione del CIG per l’inserimento dei minori in strutture residenziali o comunità educative con 
Decreto dell’Autorità giudiziaria per i minorenni;  

Dato atto: 

 Che nella legge N. 47 del 27/04/2017 -“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 
stranieri non accompagnati” all’art. 2, si precisa che per minore straniero non accompagnato presente 
nel territorio dello Stato, si intende il minorenne non avente cittadinanza italiana o dell’Unione europea 
che si trova per qualsiasi causa nel territorio italiano privo di assistenza e di rappresentanza da parte 
dei genitori o di altri adulti per lui legalmente responsabili in base alle leggi vigenti nell’ordinamento 
italiano; 

 Che, pertanto, ai sensi dell’art. 19-bis della citata legge, nel momento in cui il minore è entrato in 
contatto o è stato segnalato alle autorità di polizia, ai servizi sociali o all’autorità giudiziaria, lo stesso 
deve essere accolto in apposite strutture di prima accoglienza per l’attuazione di tutti i procedimenti 
previsti dalla normativa a tutela del minore; 

 



Premesso, altresì: 

 Che l’art. 23, comma 11, della Legge n. 135/2012, di conversione del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 

95, al fine di assicurare la prosecuzione degli interventi a favore dei minori stranieri non accompagnati 

connessi al superamento dell'emergenza umanitaria e consentire una gestione ordinaria 

dell'accoglienza, ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali il Fondo nazionale 

per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 

 Che il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, provvede annualmente, nei limiti delle risorse di 

cui al citato Fondo, alla copertura dei costi sostenuti dagli enti locali per l'accoglienza dei minori 

stranieri non accompagnati;  

 Che la circolare n.861 del 20 gennaio 2016 – procedure per la richiesta di accesso al contributo a 

valere sul Fondo per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati stabiliva il rimborso 

giornaliero della somma di € 45,00 per ogni MSNA accolto dall’Ente locale; 

 Che, per l’anno 2022, il Ministero dell’Interno ha aggiornato il contributo per le spese di accoglienza 
dei MSNA rimborsando con propri fondi la somma di € 60,00 al giorno per ogni minore ospitato dai 
Comuni, vedasi Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 158195 del 06/10/2022; 

 Che, per l’anno 2023, il Ministero dell’Interno ha aggiornato il contributo per le spese di accoglienza 
dei MSNA rimborsando con propri fondi la somma massima di € 100,00 al giorno per ogni minore 
ospitato dai Comuni, vedasi circolare della Prefettura di Terni prot. n. 0063537 del 16/11/2022. 
 

Dato atto: 

 Che la Questura di Terni ha segnalato al Comune di Terni la presenza di MSNA sul territorio 
comunale che necessitano di un urgente collocamento in idonee sistemazioni; 

 Che, con note prot. n. 67322/2023, n. 143958/2023 e n. 171868/2023 l’ufficio minori della Questura 
di Terni informava questa Direzione che tre Minori Stranieri non Accompagnati avevano richiesto 
accoglienza; 

 Che il suddetto ufficio, svolti gli accertamenti previsti ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 142/2015 e art. 
26 della L. 47/2017, attivava il servizio sociale del Comune di Terni per reperire un posto presso 
idonea struttura per la collocazione del minore; 

 Che la Direzione Welfare ha affidato i seguenti Minori Stranieri non Accompagnati alla struttura 
residenziale per minori “UBUNTU”, gestita dall’Associazione “ARCI SOLIDARIETA’ TERNI 
ODV ETS”: 

 
N.PROT. NOMINATIVO DATA INGRESSO 

67322/2023 OMISSIS 06/10/2023 

143958/2023 OMISSIS 09/09/2023 

171868/2023 OMISSIS 24/10/2023 

 

 Che con DD n. 3675 del 23/12/2022 la Direzione Welfare ha autorizzato il funzionamento della 
struttura residenziale per quattro soggetti in età minore “UBUNTU”, in favore della Associazione di 
Promozione Sociale “ARCI Comitato Provinciale di Terni”, con sede in Terni, Viale Benedetto Brin 
n. 113; 

 Che con DD n. 1515 del 25/05/2023 la Direzione Welfare ha rettificato la DD n. 3675 del 

23/12/2022, autorizzando il funzionamento della struttura residenziale per soggetti in età minore 

“UBUNTU”, in favore della Associazione “ARCI SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS”, con sede 

in Terni, Viale Benedetto Brin n. 113; 

 Che la retta giornaliera prevista per l’accoglienza degli MSNA è di € 60,00 al giorno, esente IVA; 

 Che per la citata incombenza nel Bilancio anno 2023 sono previsti due appositi capitoli:  

 Parte entrata cap. 702 – trasferimenti correnti da Ministeri – conto finanziario 
E.2.01.01.01.000 – stanziamento previsto di € 262.800,00; 

 Parte uscita Cap. 445 CC 1140 – utilizzo trasferimenti Ministero per spese di 
accoglienza dei MSNA – conto finanziario U.1.03.02.99.000 – stanziamento 
previsto di € 262.800,00; 

 Che, con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 01/08/2023, è stato incrementato di € 100.000,00 
lo stanziamento per l’anno 2023 sia per il Capitolo 702 P.E. che per il Capitolo 445 P.U. C/C 1140; 

 Che, quindi, per la citata incombenza nel Bilancio anno 2023 lo stanziamento attuale è di € 362.800,00 



sia per il Capitolo 702 P.E. che per il Capitolo 445 P.U. C/C 1140; 

 Che per l’inserimento degli MSNA presso la struttura residenziale per minori “UBUNTU” si è 
provveduto ad acquisire apposito CIG per il periodo che va da settembre a dicembre 2023, come di 
seguito indicato:  

 
N.PROT. NOMINATIVO CIG DAL AL IMPORTO 

67322/2023 OMISSIS ZC53D0BA3C 06/10/2023 31/12/2023 5.220,00 € 

143958/2023 OMISSIS Z433D0BA7E 09/09/2023 31/12/2023 6.840,00 € 

171868/2023 OMISSIS Z943D0BAC1 24/10/2023 31/12/2023 4.140,00 € 

TOTALE 16.200,00 € 

 
Ritenuto: 

 Di dover provvedere ad assumere l’accertamento di entrata per l’importo di € 16.200,00 a valere sul 
Cap. 702 P.E. denominato “trasferimenti Ministero per spese accoglienza minori stranieri 
non accompagnati” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023, quale rimborso della 
retta per l’accoglienza da parte del Ministero dell’Interno per i MSNA accolti dai Comuni; 

 Di dover, altresì, assumere l’impegno di spesa di € 16.200,00 per il finanziamento della retta per 
gli MSNA inseriti nella struttura residenziale per minori “UBUNTU”, al Cap. P.U. 445, CC 1140 – 
bilancio 2023; 

 Che, nelle more dell’effettivo rimborso delle somme da Parte del Ministero, si provvederà a chiedere 
con successivo atto, apposita anticipazione di cassa per l’importo previsto di € 16.200,00 per poter 
provvedere comunque alla liquidazione delle fatture che verranno inviate dalla comunità interessata.  
 

Visto: 

 Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle 
di dubbia e difficile esazione; 

 Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 
DETERMINA 

 

1) Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza: 
 

Eserc. Finanz.   2023    

Cap./Art.  702 
Descrizion

e 

Trasferimenti Ministero per spese 

accoglienza minori stranieri non 

accompagnati 

CUP NO PdC finanz. E.2.01.01.01.000  

Debitore Fondi Ministero Interno per rimborso MSNA  

Causale RIMBORSO RETTE DI RICOVERO PER MSNA  

Vincolo comp. SI Vincolo di cassa SI  

Acc. n.  Importo 16.200,00 Scadenza 31.12.2023  

 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione della spesa all’esercizio corrente in cui la stessa è 
esigibile: 

 



 

Eserc. Finanz.    2023   

  Cap./Art. 

445 

Descrizio

ne 

Utilizzo trasferimento Ministero per spese di 

accoglienza MSNA – Servizi sociali per minori 

a rischio 

Miss. /Progr. 12/04 
PdC 

finanz. 

U.1.03.02.99.00

0 

Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 
    1140 

Compet. 

Econ. 2023 

CIG ZC53D0BA3C 

Z433D0BA7E 

Z943D0BAC1 

 

CUP NO 

Creditore 
ARCI SOLIDARIETA’ TERNI ODV ETS, 05100 Terni, Viale Benedetto Brin 

n. 113, Terni, Partita IVA IT01507500559,  Codice fiscale 91061260559 

Causale Pagamento rette di ricovero per MSNA 

Modalità 

finan. 

Fondi Ministero Interno per rimborso   

MSNA 

Finanz. da 

FPV NO 

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 16.200,00 
Frazionabile in 

12 
NO 

 
3) Di dare atto che la somma di € 16.200,00 verrà liquidata al creditore, previa fatturazione mensile              

della spesa e previa verifica degli uffici preposti; 
4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

5) Di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 4 
del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente, trattandosi di atto di 
accertamento di entrata e di impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’accertamento e all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, di seguito sottoposto al 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare Dott.ssa Donatella Accardo; 

9) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. n. 267/2000, il presente atto alla Direzione 
Attività Finanziarie - Aziende, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività. 

                                                                                              

 

 

 LA DIRIGENTE  

   Dott.ssa Donatella Accardo 

 


